
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit van 11 juli 1975, houdende uitvoering van enkele bepalingen van de 
Colportagewet (Uitvoeringsbesluit Colportagewet)

394

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken en Onze 
Minister van Justitie van 3 juni 1975, no. 675/318 W. J. A., gehoord de Com
missie Uitvoeringsvoorschriften Colportagewet, door de Sociaal-Economi- 
sche Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorga
nisatie (Stb. 1950, K 22);

Gelet op de artikelen 8, derde lid, 9, eerste lid, en 26, derde lid, van de Col
portagewet (Stb. 1973, 438);

De Raad van State gehoord (advies van 25 juni 1975, no. 12);
Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris en Onze voor

noemde Minister van 9 juli 1975, no. 675/372 W.J.A.;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Voor de verstrekkingen, bedoeld in artikel 8, derde lid, van de Colportage
wet (Stb. 1973, 438), zijn de volgende bedragen verschuldigd:
a. voor een afschrift: f 1,50;
b. voor een uittreksel: f  1,50;
c. voor een schriftelijke mededeling: f 1,50.

Artikel 2

1. Het in artikel 9, eerste lid, van de Colportagewet bedoelde bedrag wordt 
vastgesteld op f  30,-.
2. Dat bedrag wordt vastgesteld op f 15,-voor de gevallen, waarin in een 
aanvrage om inschrijving in overeenstemming met de betrokken Kamer van 
Koophandel en Fabrieken automatisch verwerkte gegevens zijn opgeno
men.

Artikel 3

Het in artikel 26, derde lid, van de Colportagewet bedoelde bedrag wordt 
vastgesteld op f 75,-.

Artikel 4

Dit besluit kan worden aangehaald als: Uitvoeringsbesluit Colportagewet.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking op het in artikel 35, eerste lid, van de Colporta
gewet bedoelde tijdstip.

SStataaatstsbblaladd  11997755  339944 22



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 11 juli 1975
Juliana

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th.M. Hazekamp

De Minister van Justitie,
Van Agt

Uitgegeven de v/erenfw/nt/gsfe juli 1975

De Minister van Justitie a.i., 
De Gaay Fortman

Staatsblad 1975 394 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNoottaa van van to toelielichchtitingng

Ingevolge artikel 8, derde lid, van de Colportagewet (Stb. 1973, 438), is voor 
de verstrekking van een afschrift van, een uittreksel uit of een schriftelijke 
mededeling betreffende het register waarin de colporteurs worden inge
schreven, aan de Kamer van Koophandel en Fabrieken, die de verstrekking 
doet, een bedrag verschuldigd. Ingevolge artikel 9, eerste lid, is dit eveneens 
het geval voor het door de Kamer inschrijven van een colporteur in het regis
ter.

De hoogte van deze bedragen dient bij algemene maatregel van bestuur te 
worden vastgesteld. In het ontworpen besluit, dat daartoe dient, is die vast
stelling in de artikelen 1 en 2 aldus geschied, dat de kosten, aan bovenver
melde werkzaamheden verbonden, gedekt zullen worden. Zij zijn in over- 
eensteorfming met de retributies, die de Kamers van Koophandel en Fabrie
ken voor soortgelijke werkzaamheden vragen.

In het tweede lid van artikel 2 is voorzien in de mogelijkheid, dat bij de in
diening van aanvragen om inschrijving als colporteur gebruik wordt ge
maakt van automatische verwerking van een aantal op het aanvraagformu
lier in te vullen gegevens. Voor de gevallen waarin met de betrokken Kamer 
van Koophandel overeenstemming over het op deze wijze behandelen van 
aanvraagformulieren kan worden bereikt, wordt het inschrijvingsgeld, dat 
anders f 30,- bedraagt, vastgesteld opf 15,-, gezien de geringere kosten, die 
voor de Kamer aan het verwerken van op die wijze behandelde aanvraagfor
mulieren verbonden zijn.

Ingevolge artikel 26, derde lid, van de wet zullen de regeling, vervat in arti
kel 24 daarvan, dat een akte vereist is voor de geldigheid van de overeen
komst en de in artikel 25 van de wet vervatte regeling van de afkoelingsperi
ode niet gelden voor overeenkomsten, waarbij het door de consument te be
talen bedrag lager is dan een bij algemene maatregel van bestuur vast te 
stellen bedrag. Hierin voorziet artikel 3 van het ontworpen besluit.

Ten aanzien van het in laatstbedoelde bepaling opgenomen bedrag van 
f 75,-zij opgemerkt, dat de ondergetekenden, in overeenstemming met de 
Commissie Uitvoeringsvoorschriften Colportagewet van de SER, het tijdens 
de mondelinge behandeling van de wet in de Tweede Kamer genoemd be
drag van f 50,- hebben verhoogd, gezien de geldontwaarding die sedertdien 
heeft plaatsgevonden en nog te verwachten is.

Met betrekking tot de sentimentsverkoop zijn in het ontworpen besluit, 
houdende aanwijzingen van gedragingen van colporteurs, die in het alge
meen als onbehoorlijk gedrag in de zin der Colportagewet worden aange
merkt, in artikel 1, onder d, bepalingen opgenomen, op grond waarvan opge
treden kan worden tegen misleidende sentimentsverkoop. In verband hier
mee is er van afgezien voor sentimentsverkoop een afzonderlijk lager bedrag 
in het ontworpen besluit op nemen.

Met bovengenoemd bedrag vanf 75,-wordt naar de mening van de on
dergetekenden het risico, dat de consumenten terzake lopen, afdoende be
perkt. Tevens is hierbij in aanmerking genomen, dat voor overeenkomsten, 
waarbij geringere bedragen zijn betrokken, de civielrechtelijke regeling van 
de afkoelingsperiode, met de daaraan verbonden kosten, te zwaar moet 
worden geacht.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

De Minister van Justitie,
Van Agt

Staatsblad 1975 394 4


	stb-1975-394



